
 
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ  

 
                                                ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ 

   Βουλευτής Ν. Κερκύρας – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

1 
 

  Αθήνα, 19-2-2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς 

-Τον Υπουργό Δικαιοσύνης, κ. Κώστα Τσιάρα 

-Τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κ. Μιχάλη Χρυσοχοϊδη 

-Τον Υπουργό Εσωτερικών, κ. Μάκη Βορίδη 

 

Θέμα: Στον «αέρα» η προκήρυξη 6Κ/2018 του ΑΣΕΠ 

Έντονη είναι πια η κραυγή αγωνίας και ανησυχίας των υποψηφίων της 

προκήρυξης 6Κ/2018 του ΑΣΕΠ, για τη στελέχωση των καταστημάτων κράτησης της 

χώρας με τακτικό προσωπικό, λόγω των πολλαπλών και ανυπέρβλητων προβλημάτων 

ως προς το διαγωνιστικό σκέλος, το οποίο έχει ως άμεσο επακόλουθο τις συνεχόμενες 

αναβολές και καθυστερήσεις ως προς την έκδοση των οριστικών πινάκων-

αποτελεσμάτων  των επιτυχόντων. 

Συγκεκριμένα, στις 22.5.2018 δημοσιεύτηκε η προκήρυξη μέσω του ΑΣΕΠ 

που αφορούσε την κάλυψη 588 θέσεων τακτικού προσωπικού Πανεπιστημιακής, 

Τεχνολογικής και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για τη στελέχωση των 

Καταστημάτων Κράτησης του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 

Ανθρώπινων Δικαιωμάτων. Εξ’ αυτών οι 54 θέσεις αφορούσαν την πλήρωση θέσεων 

ΔΕ Φυλακών και ΔΕ Εξωτερικών Φρουρών.  

Με βάση όλα όσα ορίζει η προκήρυξη (ΦΕΚ 17/22-5-2018 Αριθμός Φύλλου:  

17), για την κατηγορία ΔΕ Φυλακών και Εξωτερικών Φρουρών, υπήρχαν 

εγκεκριμένες θέσεις που αφορούσαν μόνο γυναίκες (κωδ. θέσεων: 706, 714, 718, 

725, 732, 741, 745 και 753) και συγκεκριμένοι κωδικοί θέσεων μόνο για τους άντρες 

(κωδ. θέσεων: 701, 702, 703, 704, 705, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 715, 716, 

717, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 733, 734, 735, 736, 

737, 738, 739, 740, 742, 743, 744, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752 και 754). Η 

αναλογία των κατατασσόμενων δοκίμων φρουρών κατά φύλο καλύπτονταν, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4381

Ημερομ. Κατάθεσης:

19/2/2021



 
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ  

 
                                                ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ 

   Βουλευτής Ν. Κερκύρας – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

2 
 

τηρουμένης της αναλογίας ανδρών-γυναικών κρατουμένων, λαμβανομένων υπ’ όψιν 

των επίκαιρων στατιστικών δεδομένων της αρμόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, παρ. 2, άρθρο 4, π.δ. 

215/2006, Φ.Ε.Κ. 217/12.10.2006/τ.Α΄). Σύμφωνα με τη διαγωνιστική διαδικασία της 

προκήρυξης  (ΦΕΚ 17/22-5-2018), οι διαγωνιζόμενοι θα υποβάλλονταν σε εξετάσεις 

υγειονομικής καταλληλότητας, σε αθλητικές δοκιμασίες και τέλος σε ψυχοτεχνικές 

δοκιμασίες.  Υποβλήθηκαν συνολικά 7.083 αιτήσεις.  

Στις 16.4.2019, χωρίς να έχει ολοκληρωθεί η διαγωνιστική διαδικασία, οι 

επιτυχόντες των προσωρινών αποτελεσμάτων Δ.Ε. κλήθηκαν να υπογράψουν 

σύμβαση 8μηνης στελέχωσης, λόγω υπηρεσιακών αναγκών,  και μάλιστα 

υποβλήθηκαν σε «εξετάσεις εξπρες» ως προς την υγειονομική και ψυχική 

καταλληλότητα, οι οποίες ασφαλώς και δεν αντικαθιστούσαν τις επίσημες εξετάσεις 

του ΑΣΕΠ. Οι επιτυχόντες Δ.Ε. Φύλαξης αμέσως κλήθηκαν και ανέλαβαν καθήκοντα 

στα καταστήματα κράτησης, οι δε Δ.Ε. Εξωτερικοί Φρουροί παρά την κατάθεση των 

απαιτούμενων δικαιολογητικών και τις εξετάσεις που υπεβλήθησαν, εν τέλει δεν 

ανέλαβαν ποτέ καθήκοντα ανάληψης υπηρεσιών, βάζοντας μάλιστα πολλοί σε 

σοβαρό κίνδυνο τη βιοποριστική ικανότητα αυτών και των οικογενειών τους, καθώς 

πολλοί εξ’ αυτών μετακόμισαν σε άλλες πόλεις βάση των πινάκων προσωρινών 

αποτελεσμάτων, αναμένοντας να κληθούν και να υπογράψουν  και αυτοί την 8μηνη 

σύμβαση εργασίας. 

Επιπροσθέτως, κατά τη διαγωνιστική διαδικασία, και όταν γνωστοποιήθηκαν 

τα αποτελέσματα των αθλητικών εξετάσεων, η πλειοψηφία των γυναικών που 

συμμετείχαν στον διαγωνισμό  για την κάλυψη των ΔΕ θέσεων δεν κατάφερε να 

περάσει επιτυχώς τις αθλητικές δοκιμασίες, ενώ μόνο μία συνολικά από τις 

διαγωνιζόμενες γυναίκες κατέγραψε επιτυχή αποτελέσματα, με αποτέλεσμα ο 

διαγωνισμός να είναι «έκθετος-στον αέρα». Παρά το γεγονός ότι σε δεύτερο χρόνο 

διενεργήθηκαν αθλητικές διαγωνιστικές διαδικασίες στις επιλαχούσες γυναίκες του 

διαγωνισμού, μέχρι και σήμερα δεν υπάρχει καμία απολύτως εξέλιξη ως προς την 

ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίες, με τον ίδιο τον Αντιπρόεδρο του ΑΣΕΠ 



 
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ  

 
                                                ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ 

   Βουλευτής Ν. Κερκύρας – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

3 
 

μάλιστα να επιβεβαιώνει στους υποψηφίους ότι υπάρχουν πάνω από 50 κενές θέσεις 

για την έκδοση των οριστικών πινάκων επιτυχόντων. 

Επειδή,  στη σημερινή, δεινή οικονομική συγκυρία είναι άδικο, άκαιρο και 

άτοπο να παίζουμε με την «ανεργία» και την «αγωνία» των υποψηφίων 

Επειδή, χρέος της Πολιτείας είναι να διασφαλίζει τη «φερεγγυότητα», τη 

«διαφάνεια» και το «αδιάβλητο» των διαγωνιστικών διαδικασιών 

ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

1.  Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε προκειμένου να ολοκληρωθεί η 

«πολύπαθη» προκήρυξη 6Κ/2018; 

2. Για ποιους λόγους δεν μεριμνάτε για την έκδοση Νομοθετικής Ρύθμισης που θα 

προβλέπει την τμηματική κατάταξη των επιτυχόντων και στη συνέχεια, τηρώντας 

όλες τις Νόμιμες  και προβλεφθείσες διαδικασίες να προχωρήσετε στην κάλυψη των 

κενών θέσεων των επιλαχόντων; 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Δημήτρης Μπιάγκης 

 

Γιώργος Καμίνης 

 

Ευαγγελία Λιακούλη 

 

Νάντια Γιαννακοπούλου 




